

WIADOMOŚCI ROBOTNICZE

TYGODNIK
SPOŁECZNY

groszy **20**

Redaktor naczelny: J. Kawalec
Redaktor odpow.: Fr. Pludra
Redakcja: Katowice, ul. Wodna 8,
m. 4. - Strony przyjmuje się
codziennie o 14-16. Prenu-
merata mies. — 0,60 zł., kwartal-
na — 1,80 zł. Konto Rozrach. 29

Nr. 11

Katowice, dnia 1-go maja 1936

Rok 1

Sztandary razem

Robotnicy w Polsce i proletariąt międzynarodowy, obchodzić będą pierwszy maja w tym roku w chwilach, co o lat dziesiątkach decydować będzie.

Sytuacja międzynarodowa KAZDEGO DNIA MOŻE ZRODZIĆ WOJNE ŚWIATOWA. Zmotoryzowane bandy faszystowskie, trzymając w ryzach terroru chłopca i robotnika włoskiego, w morzu krwi usiłują zatopić WOLNOŚĆ I NIEPODLEGŁOŚĆ LUDU ABISYNSKIEGO. Między imperjalizmem angielskim a imperjalizmem włoskim zarysowuje się groźny konflikt o podział łupów. Na Dalekim Wschodzie — za plecami band białogwardziectwa i mandżurskich jeneratów — wierny sołusznic hitleryzmu, Japonia ATAKUJE JUŻ JAWNIE LUDOWĄ REPUBLIKĘ MONGOLJI ZEWNETRZNEJ. Zwiera się, zacieśnia się coraz bardziej blok państw wojennych. Blok państw pokolowych usiłuje każdą siłę wykorzystać, by WYBUCH WOJNY OPOZNIC.

W Hiszpanii, Austrii, Francji, Chinach, Niemczech i we Włoszech, cementują się siły ludowe, które tu i ówdzie ODNIOSŁY JUŻ ZWYCIĘSTWA.

Jeśli o Polskę chodzi, to od maja 1935 do maja 1936 mamy za sobą okres wzrostu fali walk. Dość wspomnieć potężne strajki górników i włóknarzy, falę strajków okupacyjnych, wielkie akcje ludowe, OSTATNIE WYPADKI W KRAKOWIE, LWOWIE, CZESTOCHOWIE, wzmocnienie osiągniętej jedności klasowego ruchu zawodowego; a dalej, usiłowania agentur burżuazji zatamowania jedności, próby ekspozytury kapitalistycznej do atakowania nawet prawa strajku, represje reakcji w stosunku do organizacji robotniczych, rozpetanie hecy antysemitkiej, spiskowanie elementów hitlerowskich, oraz LINJA POLITYKI ZAGRANICZNEJ, dajmy na to, p. Studnickiego.

Pod zamięszeniem sytuacji w kraju i na arenie międzynarodowej, wymaga się od klasy, co stoi na czele postępowego obozu, szczególnej czujności, jasności haseł i programu, zespolenia sił proletariackich oraz sił wszystkich antyfaszystów.

W tych chwilach i dniach, co o losie walk dziesiątków lat będą decydować CKW.PPS. ogłosił swój manifest pierwszomajowy. Manifest ten „do ludu pracującego miast i wsi” — powiedzmy jasno i szczerze, JEST COFNIĘCIEM SIĘ WSTECZ NAWET W STOSUNKU DO ZESZŁOROCZNEGO MAJOWEGO MANIFESTU C. K. W.

Napróżno szukaliśmy w nim słów prostych, jasnych, zawierających konkretne hasła dla danej sytuacji. Ten sam manifest, z temi samymi hasłami, mógłby zostać opublikowany — z małymi zmianami — pięćdziesiąt lat temu na drugiej półkuli. Ogólne, nie ma mowy o słowach, którym zresztą nie można było zarzucić. Bowiem cóż można mieć przeciwko takim słowom:

„Nie rozpacz i bierno utyskiwania; nie załamywanie rąk i rozdzielanie szat nad klasami czy tru-



dnociami; tylko wola świadoma i twórcza; tylko dumna i silna wiara w słusność własnej sprawy; tylko walka i odwaga — skierują ludzką na nowe dziejowe szlaki”.

Ależ gdzie towarzysze z C. K. W. jest jasne sformułowanie w manifestie do ludu pracującego waszego stanowiska w sprawie socjalistycznej polityki zagranicznej; w sprawie zbudowania „GRANITOWYCH PODWALIN NIEPODLEGŁOŚCI”?

Gdzie, towarzysze z C. K. W. jest jasne określenie tego, z jakim programem przychodzicie do mas, z jakim planem mobilizujecie lud w Polsce?

Czemu, towarzysze z C. K. W. nie uważaliście za wskazane w całym manifestie wspomnieć bodaj JEDNYM, JEDNYM SŁOWKIEM O SPRAWIE JEDNOŚCI?

dlaczego to w manifestie pierwszomajowym ani słówkiem nie wspomnieliście o takich sprawach jak wolność prasy, represje reakcji, Bereza Kartuska itd., itd.?

Napróżno szukaliśmy w manifestie C. K. W. jasnych, prostych a nade wszystko konkretnych haseł walki. Napróżno sędziliśmy, że w chwili, gdy sprawa zespolenia sił JEST DLA KLASY PRACUJĄCEJ NAJBARDZIEJ ISTOTNEM, WAZNEM ZAGADNIENIEM — CKW.PPS. uzna za

slusne w dniu pierwszym maja wyjaśnić wobec mas swoje w tej sprawie stanowisko.

Czyżby manifest był skutkiem GABINETOWYCH ROZMOWEK niektórych członków CKW. z „lewicą” sanacji, rozmówek, którym owi przywódcy wielką wagę przypisują, znacznie większą, aniżeli jedności klasy robotniczej?

Czyżby ten manifest był wypadkową sprzeczności w łonie CKW.? A może niektórzy „spiskujący” w gabinetach wodzowie nie uznali za potrzebne i wskazane WTAJEMNICZANIE MAS W SWOJE PLANY, które im chcą masy zaskoczyć?

Jedno jest pewne: W OBECNEJ SYTUACJI taki manifest, nie wychodzący poza ramy reformistycznego „Niech się święci pierwszy maja”, unikałacy sprecyzowania stanowiska — oznacza, że CKW. uważa za wskazane WYJSC ZE SZTANDAREM OPUSZCZONYM DO POŁOWY MASZTU.

Jakdyby „teoretycznym” uzasadnieniem pierwszomajowego manifestu jest artykuł tow. M. Niedziałkowskiego („Robotnik” — 11 kwietnia br.) p. t. „Na drogach do wielkiej przemiany”.

W artykule tym mamy następujące sformułowanie: „Polska nie może być „terenem

bezpiecznym”, na którym walczą ze sobą dwie przeciwstawne ideologie: sowiecko-komunistyczna i hitlerowsko-niemiecka.

Byłby to powrót — dosłownie: tragiczny — do „epoki” Stanisława Augusta u schyłku XVIII stulecia, do przeklętych „sporów orientacyjnych” w latach 1914—1918. Polska musi dźwignąć własny plan przebudowy społecznej, wychodzący z samodzielnej oceny polskiej rzeczywistości, polskich konieczności i polskich możliwości.

Polska Pracująca nie ma punktów konfliktu z ZSRR. Ma natomiast jedną zasadę, od której nie odstąpi w żadnych warunkach:

My sami, tylko my sami, będziemy budowniczymi nowego ustroju polski, organizatorami walki i pracy.

To jest jasne i to wystarcza...“.

Ale przecież o to nikt się nie sprzecza w Polsce, ani nigdzie. Czyż jest w Polsce stronnictwo lewicowe, któreby godziło się na ingerencję „Ideologii HITLEROWSKO-NIEMIECKIEJ”. Właśnie odwrotnie, od komunistów, począwszy a na PPS, kończąc, wszyscy bardzo energicznie przeciwstawiają się temu, by Polska stała się kolonią hitlerji.

A jeżeli chodzi o „ideologię sowiecko-komunistyczną” to czyżby tow. Niedziałkowskiemu naprawdę nie była znana teoria leninowska, czyżby nie znał rzeczywistości no.. choćby ostatecznego wywiadu dziennikarza amerykańskiego ze Stalinem. Wszak tam w prostych i jasnych słowach powiedziano o bezskuteczności robienia rewolucji w obcych krajach przez obcych. Nie będzie rewolucji, nie będzie przebudowy społecznej w kraju, którego lud jej nie chce.

Poco więc tow. Niedziałkowski próbuje wszczynać dyskusję na temat bezsporny? Niech nie dziwi się, że niektórzy w Polsce zupełnie słusznie w jego słowach dopatrzyli się chęci zaatakowania — drogą okrężną — innych pozycji, mianowicie jedności robotniczej. Jeżeli zaś przez słowa „My sami, tylko my sami...” itd. ma na myśli PPS, to możemy go zapewnić, iż rozczarowanie jego będzie tem większe, im większe jest jego obecne zdziwienie.

Masy robotnicze i chłopskie nie kombinują tak jak niektórzy kierownicy. One wiedzą, że Ludową Polskę Socjalistyczną — która w obliczu kryzysu i wojny staje się koniecznością — będą budować i dźwignąć one same. Stąd też ich żywiołowy pęd do zjednoczenia sił i wielka odraza do różnych nieszczerých manewrów niektórych kierowników PPS.

Ujawni się to napewno doskonale w dniu 1-go Maja. Masy te będą demonstrowały

za jednością a przeciw rozbięzcom, przeciw faszystom i za frontem ludowym,

za pokojem a przeciw podżegaczom wojennym,

za wolnością dla ludu pracującego,

za zmianą polityki zagranicznej,

o 6-godzinny dzień pracy,

o minimum płacy,

o pomoc dla bezrobotnych,

o wolność dla więźniów politycznych.

Kraków - Częstochowa - Lwów

Wielu z naszych czytelników będzie już poinformowanych o dalszych wypadkach, które miały miejsce we Lwowie. W związku z pogrzebem zabitego berobotnego Kozaka doszło do nowych wielkich demonstracji mas robotniczych, w rezultacie czego zabito 20 robotników i robotnic a około 120 osób zostało ciężiej i lżej rannych. Nazwiska niektórych ofiar lwowskich podajemy na innym miejscu.

NIA RESZTEK PRAW SOCJALNYCH KLASIE ROBOTNICZEJ i przywilejów gospodarczych dla burżuazji. Czy mogą masy być obojętne wobec ordynarnego ustawicznego podszezwania do pogromów narodowościowych, przyczem nienawiść ta kieruje się przeciw BIEDNYM MASOM ŻYDOWSKIM, UKRAIŃSKIM, CZY NIEMIECKIM. Ta sama prasa endecka namietnie BRONI ŻYDOWSKIEGO FABRYKANTA, gdy w jego fabryce zastrajkują robotnicy polscy, ale w haniebny

sposób ATAKUJE „ARONÓW I MOSKÓW”, gdy są BIEDNI I WYZYSKIWANI, gdy przeciw temu wyzyskowi bronią się.

To wszystko musi się skończyć. Żadamy rozpedzenia endeckich palkarzy i nie tylko endeckich!

Żadamy wkroczenia władz przeciwko autorom ostatnich listów pasterkich, którzy pod płaszczykiem słowa bożego próbują zasieć nienawiść przeciwko jednej z mniejszości narodowej w Polsce (żydom).

Żadamy pracy albo zasiłków ludzkich dla bezrobotnych i ubezpieczenia ich.

Żadamy represji przeciw tym fabrykantom i „pracodawcom”, którzy nie respektują umów zbiorowych, płacą marnie robotników i wyzyskują ich. Takich fabrykantów należy traktować, jak zwykłych prowokatorów i zamykać w kryminalne.

Żadamy ustalenia minimum egzystencji dla rodziny pracowniczej.
Jan Kawalec.

SKONFISKOWANO.

Wiemy, że klasa robotnicza musi wszędzie toczyć straszliwy bój z wyzyskiem kapitalistycznym i polityczną niewolą i że bój ten kosztuje proletariat także liczne ofiary z jego życia lub zdrowia. Ale to co stało się w Krakowie, następnie w Częstochowie, a teraz we Lwowie to wszystko musi w każdym uczciwym człowieku pracy fizycznej, czy umysłowej wywołać poruszenie.

Bo o cóż demonstrowali robotnicy i bezrobotni na ulicach wymienionych miast? Czyż świadomym celem ich było obalenie obecnego ustroju? Nie! Pierwsi stawali w obronie zagrożonego bochenka chleba, z którego jeszcze dalsze kromki chcieli odkroić żarłoczni kapitaliści. Drudzy zaś domagali się, aby raz wreszcie po kilku latach głodowania bezrobotnego dano im pracę a więc chleb. Wszak ministrowie z trybuny sejmowej oznajmiali i w prasie ogłaszali, że nie będzie tolerowane obniżanie płac, a bezrobotnym przez całą zimę będącym w uszy, że z wiosną roboty będzie wbród, bo w Warszawie aeropag mędrców wynajduje środki na „ROZPOCZĘCIE WIOSNĄ WIELKICH ROBOT PUBLICZNYCH”. Demonstranci niczego więcej nie domagali się, jak właśnie spełnienia tych przyrzeczeń. Tymczasem spotkało ich to, co ich spotkało.

My tu nikogo nie zamierzamy straszyc, a zatem nie jest w naszym zamiarze „WYWOŁYWANIE NIEPOKOJU PUBLICZNEGO”. Mamy wszakże prawo powiedzieć, że o ile władze nie ukróca bezczelnych i prowokacyjnych poczynań kapitalistów, jeżeli rząd nie zabierze się do ordynarnych podszezwaczy narodowościowych i terrorystów endeckich, to niech nie liczy na owcze usposobienie mas pracujących. Zwracamy uwagę na Łódź, gdzie niedawno 125.000 włóknarzy bohatercko walczyło o honorowanie umowy zbiorowej, którą kapitaliści polsko - żydowsko - francusko - włoskoniem. dobrowolnie podpisali, a obecnie mamy znów szereg okupacji warsztatów pracy na tem właśnie tle, że niektórzy fabrykanci nie honorują umowy, uważają ją za „SWISTEK PAPIERU”. Czem się takie postępowanie musi skończyć? Czy my mamy na to dawać odpowiedź?

A kampanja prasy burżuazyjnej? Czy proletariat w Polsce może patrzeć spokojnie, jak różne piśmida w rodzaju „Czasu”, „Gazety Polskiej”, „Głosu Narodu”, „Ilustrowanego Kurjera Codziennego” itd. codziennie, bezkarnie i krzykliwe żądają ODEBRA-

W związku z bezczelną hecą antysemitką, jaką rozdmuchuje endecka w Polsce, w związku z nawoływaniem do pogromów i organizowaniem ich przy pomocy płatnych zbrojów, dalej w związku z sianiem nienawiści do ukraińców i wogóle do wszystkich, co nie jest „narodowe”, pozwoliliśmy sobie zamieścić w numerze 6 „Wiadomości Robotniczych” artykuł, w którym powiedziano: „Jeżeli endecy sądzą, że przy pomocy krwi żydowskiej i trupów żydowskich odstraszą chłopów polskich i robotników od walki z obszarnikami i kapitalistami, to są w grubym błędzie. Właśnie może być inaczej, ponieważ przyzwyczajają go do tego widoku. Endecy dziś mówią masom, że „coś trzeba zrobić z żydami”, a w czasie walki innym samym masom może powiedzieć, że również „coś trzeba zrobić z kapitalistami i obszarnikami”.

Słowa te nie zostały rzucone na chybił trafił, ale po sumiennem przeanalizowaniu faktycznej sytuacji. Obecnie do tego samego wniosku — acz z bólem serca i wielkim żalem — dochodzi obszarniczo - kapitalistyczny „Czas”. Powiada on:

„Jeszcze temu kilka tygodni ludzono się i ludzono innych myślą, że „polska ulica” należy do antysemityzmu, że jest ona opanowana przez narodowców, że zamachy grożą „tylko” skle-

pom żydowskim. Wypadki krakowskie, częstochowskie, a teraz lwowskie przekonały tak myślących, o czem daremnie chcieli przekonać ich władze i trzeźwo patrząca prasa, że tak bynajmniej nie jest. „Ulica” kierować jest bardziej trudno, niż to się komuś zdawało, rozbijaniem sklepów choćby nie żydowskich, ale nawet buddyjskich, przyzwyczajają się poprostu ulicę do widoku rozbitych sklepów wogóle, ludzi ulicy uczy się rozbijając sklepy niezależnie od kryterjów narodowych. Smutna дума, z którą obnosili się endecy „władcy ulicy” przysła w Krakowie, rozbiła się we Lwowie. To nie oni rządzą „ulicą”, nie oni ją prowadzą, nie oni nią kierują. W wielu wypadkach przypada im jeszcze szczególny zaszczyt wzniecania popędów tłumów, ale i tu wyreczają ich lepsi technicy anarchji. Władza endecji nad „polską ulicą” to jeszcze jedna nauka ze Lwowa. Ci ludzie daliby dowód dużej zdolności do wyciągania konsekwencji z wydarzeń, gdyby po tych zaburzeniach zaszyli już nie w jakichś prasnychaczach i Przytykach, ale w największych, decydujących, miastach polskich, a które znakomicie obyły się bez nich, zaprzestali dalszego siania burzy”.

Tak oto „Czas” po niewczasie stwierdza „nieprzylemną rzecz”, że „polska ulica” nie należy do antysemit-

Nauki lwowskie według „Czasu”

Po wypadkach lwowskich

Ostatnie wypadki lwowskie pociągnęły za sobą 20 ofiar śmiertelnych i około 120 rannych. Nazwiska wszystkich zabitych i zmarłych nie ogłasza się. Słusznie opinja robotnicza i chłopska domaga się, aby ostatecznie powiedziano jej, ile jest we Lwowie zabitych i ile rannych.

Ostatnie ofiary krwawych wypadków pochowano nagle, bez udziału mas robotniczych. Trumny załadowano na samochody ciężarowe i o 4-tej rano wywieziono na cmentarz. Nie złożono ich do wspólnych grobów ale ZAKOPANO w różnych miejscach cmentarza.

Na znak protestu przeciw wypadkom lwowskim i przeciw takiemu pogrzebowi, Rada Związków Zawodowych proklamowała na 20 bm. strejk powszechny. Mimo zaprzeczeń prasy i mimo aresztowań, cały Lwów stanął. Strajkowały również naftiarze z Zagłębia, robotnicy Przemysła itd.

We Lwowie — jak podaje prasa — aresztowano 1500 robotników z czego pewnym kontyngentem zapełniono ponownie Berezę Kartuska.

Skandaliczne odezwy

W związku z wypadkami we Lwowie zasypano miasto odezwaniami przeciwrobotniczymi. Organizacje polwojskowe poprostu postawiły się do dyspozycji władz. Uważamy, że członkowie tych organizacji, którzy w dużym odsetku są robotnikami, wyciągną z tego faktu właściwy wniosek i PRZESTANĄ BYĆ NARZĘDZIEM FAŁSZYSTÓW.

Wydali też odezwy biskupi Teodorowicz i Twardowski. Ich odezwy czyta się z humorem, bo jakże inaczej zachować się przy czytaniu takiego zdanla:

„Nawet wierzyć w to nie chcemy i nie wierzymy, ażeby dzielny robotnik lwowski poniżył się do bicia szyb, nieraz równie dziś biednego kupca, jak on sam...”

Albo jeszcze inne zdanie, w którym z „zakrwawionem boleścią sercem”

apelują do robotnika,

„by się zwolnił od zgubnej zależności tych obcych (czytaj żydów) i nie bogacił krwią swoją ich judaszowych kieszeni”.

Oczywiście nikt nie może wymagać od nas, abyśmy z tego rodzaju argumentami próbowali polemizować.

Odezwy wydali też jacyś bliżej nieznanzi akademicy oraz endecy (naturalnie tych nigdzie nie braknie). Endecy nawoływają do stworzenia „JEDNOLITEGO FRONTU WSZYSTKICH POLAKÓW” tj. robotników z kapitalistami, obszarnikami, majstrami, kupcami itd. Przeciw komu ten front? Oczywiście przeciw ukraińcom i żydom naturalnie tylko przeciw tym biednym.

Owszem masy wyciągną naukę z wypadków lwowskich i stworzą jednolity front, ale front wszystkich uciskanych bez względu na narodowość.

Zabici

w czasie ostatnich wypadków we Lwowie zginęli:

Kozak
Sereda
Pochota
Mirczuk
Sikorski
Rogowski
Łaciniuk
Grotowski
Gwozdij
Henc
Łagucki

Reszty nazwisk zabitych dotąd nieogłoszone

Międzynarodówka

Wyklęty, powstań ludu ziemi!
Powstańcie, których dręczy głód!
Myśl nowa blaski promiennemi
Wiedzie nas na bój, na trud.
Przeszłość złą dłoń nasza zmiata;
Przed ciosem niech tyran drży!
Ruszymy z posad bryłę świata.
Dziś niczem — jutro wszystkiem my!

Bój to będzie ostatni,
Krwawy skończy się trud.
Gdy związek nasz bratni
Ogarnie ludzki ród!

Nie nam wyglądać zmiłowania
Z wyroków bożych, tyrańskich praw;
Z własnego prawo bierz nadania
I z własnej woli sam się zbaw!
Niech w kuźni naszej ogień bucha,
Zanim ostygnie — przekuj stal,
By łańcuch spadł z wolnego ducha,
A dom niewoli — zniszcz i pal!

Bój to będzie i t.d.

Dziś lud roboczy wsi i miasta
W jedność swojej stwarza moc,
Co się po ziemi wszere rozrasta,
Jak świt, łamiący wieków noc...
Precz darmożądów rodzie sepi,
Czyż niedość żeru z naszych ciał?
Gdy lud wam krwawe szpony stępi,
Dzień szczęścia wiecznie będzie trwał!

Bój to będzie i t.d.

Pogłębienie rewolucji hiszpańskiej

Polska prasa mieszczańska zamieszcza od kilku tygodni alarmujące wieści o anarchii w Hiszpanii, niszczeniu klasztorów, paleniu kościołów, przepędzaniu mnichów, księży i grandów hiszpańskich przez zrewolucjonizowane masy ludowe. Ale redaktorzy burżuazyjni unikają starannie społecznego oświecenia przyczyn „niedoli” swych tamtejszych współbratymców, otaczając wydarzenia historyczne w Hiszpanii mgłą tajemniczości.

Lud polski winien atoli dobrze wiedzieć, co się obecnie dzieje za Pirenejami. Otóż Hiszpania wkroczyła — po zwycięstwie frontu ludowego — W DRUGI OKRES REWOLUCJI ROBOTNICZO - CHŁOPSKIEJ. Chodzi przede wszystkim o radykalne rozwiązanie kwestji rolnej. Analiza gospodarczo - społeczna stosunków w Hiszpanii daje nam następujący obraz: jest to typowy kraj nierównomiernego rozwoju kapitalizmu. Po carskiej Rosji jest Hiszpania w Europie drugim państwem, wykazującym niezwykle pospieszny rozwój przemysłu w miastach, zwłaszcza portowych, przy jednoczesnym zachowaniu średniowiecznego feudalizmu na wsi. Najbardziej charakterystycznym jest fakt, że w Hiszpanii nie było uwłaszczenia chłopstwa. Cały ziemiośstan był dotąd w wyłącznym posiadaniu grandów (najwyższa arystokracja), średniej szlachty hiszpańskiej i księży. Dane statystyczne wykazują, że 12 tysięcy magnatów ziemskich posiada 40% gruntów, zaś 75 tysięcy obszarników skupia w swych rękach 20% całego funduszu ziemi, czyli, że 60% ziemiośstanu Hiszpanii należy do 87 tysięcy rodzin magnacko obszarniczych! Reszta ziemi — to dobra kościelne, domeny klasztorne i rezerwy państwowe. Jedynie w północnej Hiszpanii istnieje prywatna własność ziemi, ale skutkiem ustawicznych podziałów, z powodu rozrostu rodzin chłopskich gospodarstwa te ULEGŁY OGROMNEMU ROZDROBNIENIU i obecnie liczna nieraz rodzina chłopska musi się wyżywić ze swego karłowatego, bo 1½ hektarowego gospodarstwa rolnego. W tych warunkach przeszło 30 milionów chłopów hiszpańskich, to proletarijat rolny! Nie posiada on ziemi a upra-

wia ją jedynie jako drobny dzierżawca.

A jak się przedstawia sprawa dzierżawy tych gruntów? Tu dopiero mamy klasyczną ilustrację przeżytków feudalnych, istniejących dotąd w Hiszpanii jako tzw. „wieczne prawo” grandów hiszpańskich. Otóż grandowie ci, będąc faktycznie suwerenami państwa, szczególnie zaś armji, nie zamieszkują w swych olbrzymich latyfundiach i nie zajmują się bezpośrednio dzierżawą gruntów. Mają oni przy swoich dworach uprzywilejowanych tzw. generalnych dzierżawców. Ci znów mają całe falangi poddzierżawców, którzy utrzymują w poszczególnych domenach swoich psoesorów. Oni dopiero wchodzi w bezpośrednią styczność z chłopami — dzierżawcami gruntów. W ten sposób musieli chłopci hiszpańscy dotąd opłacać WIELOKROTNY HARACZ POGLÓWNY ZA MOŻNOŚĆ UPRAWIANIA ROLI, przyczem utrzymywali się na poziomie białych niewolników. W ciągu wieków, przy takich stosunkach własnościowych,

wytworzyła się w Hiszpanii cieniutka warstwa szlachecko-obszarnicza, skupiająca w swych rękach wszystkie naturalne bogactwa kraju.

Powyżej omówiony układ stosunków społecznych daje nam należyte pojęcie o podłożu społecznym drugiej rewolucji hiszpańskiej.

Pierwsza rewolucja z roku 1931 ograniczyła się tylko do zniesienia monarchji. Ustanowiona republika burżuazyjna, której wcieleniem był zdymisjonowany prezydent Zamorra, nie próbowała nawet w czemkolwiek zmienić stosunków feudalnych na wsi. Gdy zaś proletarijat hiszpański usiłował w jesieni 1934 roku pogłębić rewolucję, a w ślad za tem rozwiązać radykalnie kwestję rolną przez oddanie ziemi grandów w użyciu bez wykupu, wtedy cała zjednoczona reakcja uderzyła w bohaterkich robotników Asturji i Katalonji, topiąc w krwi ruch wyzwolenieczy ludu hiszpańskiego. Jeszcze przez dwa lata utrzymali się grandowie i militaryści przy władzy i

swych kolosalnych dobrach ziemskich. Jednakże rewolucja hiszpańska została tylko na krótko zahamowana. Ostatnie zwycięskie wybory skierowały jej nurt we właściwe łożysko klasowe. Walka toczy się obecnie już nie o formę, lecz o treść rewolucji hiszpańskiej. Chłopi hiszpańscy zrozumieli, że tylko w bratnim sojuszu z robotnikami zdołają zburzyć gruntownie strupieszalą ustrój feudalno-kapitalistyczny. Lud hiszpański wie już, że tylko ta klasa może trwale rządzić politycznie, która jest decydującą ekonomicznie. Chłopi hiszpańscy sięgają zatem po ziemię, a robotnicy po władzę.

S K O N F I S K O W A N O.

Pracownicy umysłowi a 1-szy maj

Powszechnie mówi się o głębokich przemianach, zachodzących w psychice szerokich rzesz pracowniczych. Przemiany te są rzeczywiście natury zasadniczej. Pracownik mniej zdolny, który dotychczas w masie swej stał zdaleka od walki i ideałów klasy robotniczej i tkwił w promieniu jakiejś ponadklasowej wyższości, zwraca się zdecydowanie ku robotnikowi, szuka jego oparcia, widzi w nim swego naturalnego sojusznika w walce o byt. Kruszy się coraz bardziej mur, wznoszony przez klasy posiadające pomiędzy pracownikiem a robotnikiem. Warstwa pracownicza odnajduje swe właściwe miejsce w zaostrej walce klas u boku walczącego proletariatu.

Pracownicy czynem stwierdzili świadomość celu i gotowość do wspólnej walki o ten cel z proletariatem.

Udział pracowników w kwietniowym wystąpieniu całej klasy pracującej był wyrazem ich gotowości obro-

ny wszystkich tych warunków, które są niezbędne dla prowadzenia skutecznej walki klasowej, t. j. obrony wolności strajku, zgromadzeń itp.

Na tle tych przeobrażeń w psychice warstwy pracowniczej, na tle krystalizującej się jej świadomości klasowej sprawa tegorocznego 1-go maja na terenie pracowniczym nabiera szczególnej aktualności i znaczenia.

Dzień 1-go maja winien stać się manifestacją jedności robotników i pracowników, zadokumentowaniem tego, że rozbrzmiewające na setkach zebrani i wieców pracowniczych hasła złączenia swych wysiłków z klasą robotniczą jest wyrazem najgłębszych dążeń ogółu pracowniczego.

Jesteśmy w obliczu zasadniczych rozstrzygnięć. Kraj ugina się pod jarzmem nędzy i bezrobocia narzuconego mu przez anarchiczną gospodarkę kapitalistyczną, wzmożone represje uniemożliwiają wszelką obronę mas pracujących przed nędzą i głodem, reakcja wznieca wszystkie ciem-

ne żywioły nienawiści rasowej. Zbliża się walka masąca zagładę milionom, zagrażająca Niepodległości. Najszerze masy ludowe odczuwają, że tak dłużej trwać nie może.

Tym wszystkim siłom zniszczenia, ucisku i nienawiści przeciwstawią masy pracujące w dniu 1-go maja hasła wolności, jedności i równości wszystkich wyzyskiwanych i wydziedziczonych, hasła pracy chleba i pokoju. Dzień pierwszego maja stanie się mobilizacją wszystkich sił gotowych stanąć w obronie tych hasła, które są wyrazem tęsknoty milionowych mas ludowych.

Wystąpienie pracowników umysłowych ramię przy ramieniu z robotnikami w dniu 1-go maja będzie wezwaniem ku szybszemu skonsolidowaniu wszystkich sił antyfaszystowskich w kraju pod powyższymi hasłami.

Tego oczekuje od ogółu pracowniczego klasa robotnicza.

Bunt łódzki w roku 1892

Dnia 1 maja 1892 r. było w Łodzi, jak wiadomo, trochę proklamacji, ale 1 maja przeszedł całkiem cicho, tak samo jak dnie następne. Policja pilnowała z pocztą skrętnie; ale wogóle trzeba tu przypomnieć, że policja i żandarmerja w Łodzi zostały porządnie zorganizowane dopiero po zaburzeniach w r. 1892, a przedtem były byle jakie. Dopiero dnia 5 maja wybuchły zaburzenia. Stała się najpierw jedna niewielka fabryka w północno-zachodniej dzielnicy. Po krótkim targu między tymi, co chcieli strajkować, a tymi, co chcieli pracować, zwyciężyli pierwsi — i wszyscy wyszli na ulicę ze śpiewem, aby skłaniać i zmuszać i inne fabryki do pójścia za ich przykładem. Fabrykanci natychmiast dali znać do policji i do wojska. Było to około 11-tej rano. Tłum strajkujących wzrastał. W fabryce Szmita zastali oni bramy zamknięte i strażni-

ków przed i poza bramami. Pomimo to brama została wylamana i robotnicy z wewnątrz przyłączyli się do strajkujących. Tu jednak nadeszły oddziały wojska i policji i zaczęły chwycić pierwszych jeńców oraz prowadzić ich przez ulicę Piotrkowską, Nowy Rynek, Konstantynowską ku więzieniu.

Pierwszy taki oddział wojska z jeńcami spotkali na ulicy Konstantynowskiej robotnicy z położonej tam w pobliżu fabryki Poznańskiego. Jeńcy stawiali poprzednio opór, niektórzy byli pobici i pokrwawieni. Robotnicy od Poznańskiego zastąpili wojsku drogę (był to oddział piechoty) z postanowieniem odbicia jeńców. Z robotnikami połączył się ciągle rosnący tłum, w którym było też dużo kobiet. Niedaleko leżały kupy kamieni, przygotowanych do brukowania ulicy; ludzie zaczęli się w nie zbroić.

Tymczasem oficer, prowadzący oddział, oddalił się, został przy komendzie podoficer, który nie wiedział, co począć, nie śmiał wydać rozkazu strzelania. Kiedy jednak kamienie zaczęły się sypać na wojsko, nie wiado-

mo, czy podoficer wydał komendę, czy żołnierze strzelili sami — padły strzały, były to pierwsze strzały w tym dniu. Zabiły one na miejscu pięć osób z tłumu, w tej liczbie jednego ucznia 5-tej klasy szkoły realnej, żyda, i jedną babę, która miała fartuch pełny kamieni. Tłum jednak nie dał się odstraszyć, przeciwnie, rozwścieczony, zaczął coraz potężniej bombardować wojsko brukowcami; inne baby oddały zabitej jej zapaskę z kamieniami i rzuciły się też na żołnierzy. Ci bronili się bagnietami, strzelali jeszcze, lecz napór licznego tłumu był tak straszny, że po chwili oddział pozostawiając jeńców w rękach towarzyszy, zaczął uciekać w rozsypce ku Nowemu Rynekowi z powrotem. Na rogu jednej z ulic podoficer spotkał przechodzącego innego oficera i podbiegł do niego, prosząc, aby objął komendę i doprowadził żołnierzy do porządku, ale oficer ów poszedł dalej.

Było około 2-giej popołudniu, kiedy padły pierwsze strzały. Tymczasem przyszła od Kurki, zapytanego, depe-
sza: strielat, patronow nie żabiet, i

zaczęła się strzelanina w różnych punktach miasta. Wojsko jednak działało pojedynczymi oddziałami, a tłumy zbuntowanych robotników ciągle wzrastały i bynajmniej nie cofały się przed walką z wojskiem. Śmierć towarzyszy tylko podniecała pozostałych. Ze szczególną zaciętością odbijano jeńców. Jeńcy ci, zanim zostali wzięci, bronili się wściekle, raniąc i zabijając żołnierzy; sami też szli potem pokrwawieni, poranieni, ale z dumnym wejrzeniem. Gdy spotkanym towarzyszom udawało się ich odbić, to duch jeszcze wzrastał. Jedną partję jeńców udało się jednak silnemu oddziałowi wprowadzić do więzienia i tam natychmiast zaczęto ich katować na dziedzińcu, za zamkniętymi bramami. Krzyk katowanych tak podzielał na tłum, który się zabrał przed wejściem, że pomimo ognia dawanego przez żołnierzy, rzucił się do szturmowania z niewypowiedzianą zaciętością. Bramy zo-

Błąd myślowy, czy coś więcej?

HALINA FRIEDE

Gdy wzięłem do ręki ostatni numer „Frontu Robotniczego” (Nr. 20) starałem się bez żadnych uprzedzeń czytać wywody zawarte w organie pp. Maraczewskiego i Szuriga. Chciałoby się wziąć za dobrą monetę następujące słowa, które kończy się w tym piśmie sprawozdanie z „Narady robotniczo-pracowniczej” zwołanej przez ZZZ. w Wilnie:

„Dowiedliśmy swoją szczerą i uczciwą postawą, że dla nas nie ma takich przeszkód, któreby odsunęły nasz cel zasadniczy, jednolitefrontowy, na dalszy plan.

Dla nas, dzisiejszego ruchu robotniczego przeszłość nasza istnieje tylko wtedy, gdy nas łączy, robimy to dla przyszłości. Przeszłość ludzi i związków mierzymy ich zasługami na dzisiaj.

W innym miejscu, występując przeciwko nagonce na jednolity front pismo podkreśla z naciskiem, że „jednolity front — etap do jedności proletariatu — jest dziełem robotników Polski jako naturalny i konieczny pęd mas ludowych do walki pod wspólnym sztandarem”.

Takie słowa niewątpliwie budzą oddźwięk w sercu każdego robotnika, bardziej niż kiedykolwiek dziś, gdy ostatnie wypadki rzuciły jaskrawy snop światła na naszą posturę rzeczywistość, gdy Kraków, Częstochowa, Lwów — budzą uczucia pełne goryczy i napięcia. Lecz słowa te zobowiązują. Nie wolno ich rzucać na wiatr, nie wolno, by się stały tylko przynętą, słowa te wymagają konsekwencji, naprawdę „szczerą i uczciwą postawą”.

A teraz, gdy się przyjrzymy innym wywodom w tymże numerze „Frontu Robotniczego” nasunąć się musi mimowoli niejedna wątpliwość. Wspomniana już narada wileńska (zwołana przez ZZZ.) wysunęła cały szereg słusznych żądań, jak wprowadzenia sześciogodzinnego dnia pracy bez obniżki zarobków, reformy świadczeń socjalnych i ustawodawstwa pracy itp., lecz stawia np. na jednej płaszczyźnie jako bezpośrednie hasło żądania tak różnego znaczenia w strategii robotniczej, jak podjęcie robót in-

„Słowa skonfiskowane”

Spiesz się maszyno, spływasz oliwą!
— Chrześcij papieru taśma filmowa. —
Ostatni tysiąc wybij kursywą,
Spiewaj ołowiem topionym w słowa!

W stronic szeleście graj tytułami!
Rój wykrzykników szykuj w oddziały,
Niechaj czarnymi mazią palcami
Marsz wystukują ziemi zgrzybiałej!

Niech bataljony w szpaltach przecinków
Potracą liter cyngie gorące,
Wystrzelą słowa z kolumn ordyńku,
W zagonach wzeszły, w maszynach grzmiące:

— „Szeroką falą idziemy młodzie
Po grudzie twardej, po drodze wietrznej —
Tłuczemy w łańcuch, który zagroził
Mosty do ziemi innej — słonecznej! —“

Zwalniaj maszyno. Ostatnia kreska. —
Płachto arkuszy, rozwii się w sztandar!
— Na progu obco, krok skrzypią deska —
Łapą cenzorską zgarnia druk żandarm! —

Odeszły słowa nieprzeczytane.
Stron nierozcięte zmarły kolumny...
— Drukarz niósł za próg nogi pliane,
Troskę niósł w oczach w gwar miasta szumny —

Nagle tytułem wyrósł nad głową
W drut tramwajowy wplątany płomień.
Groził wykrzyknik pięścią stalową,
Smagał po oczach słów tamtych ogień!

Spoglądał w górę bruk jezdni tłumny.
Pachniały majem wiazanki liter
I kwitły wiosną słowa kolumny,
Jak pąki — nagie, oczom odkryte —

Aż w szpalty jezdni, jak wiatr buchnęły
Słowa szumiące pieśni garmondem
I tłustym drukiem w hasłach płynęły
Z gardeł tysłecy nad horyzontem —

Nową gazetę składa dziś drukarz
— Czcionki rozłożył w ulicznym gwarze —
Nie znajdziesz w kioskach. — Jeśli jej szukasz,
Kaźda ulica drogę ci wskaże!

westycyjnych i „upaństwowienie ciężkiego przemysłu”. Najbardziej jednak charakterystyczne jest sformułowanie żądania w sprawie swobód demokratycznych, które brzmi jak następuje: „przywrócenie wolności politycz-

nych przez ograniczenie konfiskat, represyj w stosunku do prowadzących pracę na terenie zawodowym oraz przywrócenie prawa wyborczego”.
Więc taka ma być odpowiedź na

obecną rzeczywistość? Więc przywrócenie wolności politycznych sprowadzać się ma jedynie do „ograniczenia konfiskat i represyj”? A więc na innych terenach „syndykalistyczne” sumienie pp. Szuriga i Maraczewskiego jest nieczyste? A więc na terenie zawodowym wystarczy ma „ograniczenie represyj”, zaś na innych terenach wszystko ma pozostać po dawnemu? Pp. Szurig i Maraczewski zadawalniają się też całkowicie w tem brzmieniu beztreściwym i dezorientującym hasłem „przywrócenia prawa wyborczego”. Lecz żadnemu robotnikowi tego rodzaju „plasterki polityczne” nie wystarczą.

Wyżej przedstawione stanowisko przywódców ZZZ. w sprawie wolności politycznych nie jest naturalnie przypadkiem czy też „błędem myślowym”, jest konsekwencją mozolnie, lecz bez większego powodzenia przez nich prześladowywanej na grunt polski t. zw. ideologii syndykalistycznej, która zegluje pod hasłem „niezależności związków zawodowych”. W Polsce — jak zapewnia miesięcznik „Przebudowa” (marzec 1936) — niezależna, syndykalistyczna forma organizacji zawodowej reprezentuje ZZZ. Nie będziemy w tej chwili wdawali się w polemikę z ideologią syndykalistyczną, co by wymagało sięgnięcia do doświadczeń francuskich i hiszpańskich.

Wiele możnaby zresztą wybaczyć naszym domorosłym ideologom „syndykalizmu”, gdyby ich intencje były naprawdę szczerą, gdyby istotnie stała na straży niezależności ruchu zawodowego, niezależności od przenikających pod różną postacią wpływów kapitału.

Codziennie doświadczenia budzić jednak muszą pod tym względem poważne wątpliwości. Nie wywołując cieniów przeszłości ZZZ., rozpatrzmy aktualną postawę wobec dzisiejszej rzeczywistości. Cóż głosi rezolucja generalna, uchwalona na wspomnianej już naradzie wileńskiej ZZZ.? Warto ją zacytować:

„Chwilę obecną cechuje w Polsce wzmożona ofenzywa faszystwu, występującego pod postacią wspólnego frontu grup endeckich i prawicowo-sanacyjnych”.

Orientacja więc za „lewicą” sanacyjną jest zupełnie niedwuznaczna. A przecież treść polityczna całego obozu rządzącego — niezależnie od tarć wewnętrznych — nie może chyba budzić

stały i tu wylamane; więzienie zdobyte. Tłum rzucił się w dalszym ciągu ku koszarom — tam już zastał bardzo niewiele wojska, i to się, strzelając, wycofało; i koszary wpadły w ręce powstańców, którzy jednak broni ani amunicji tam nie znaleźli.

Czem sobie wytłómaczyć to powodzenie powstańców? Wojska było wprawdzie w Łodzi w owej chwili tylko 4.000, ale przecież sądzić należy, że gdyby było chciało, mogłoby się bowiem bezwarunkowo w więzieniu i w koszarach obronić. Możliwym więc jest i prawdopodobnym, że wycofanie się wojska z Łodzi ku Konstantynowu było celowym, odpowiadało planowi stłumienia buntu. Zaznaczamy jeszcze, że napór ludzi był tak wściekły, że w wielu miejscach żołnierze sami stawiali barykady z doróżek itp., aby zza nich dopiero móż strzelać do ludu; w dwóch miejscach zaś, jak opowiadano, żołnierze nie wykonali roz-

kazów strzelania do robotników. Jedną z tych rot miała być złożoną z małorusinów, druga — mieszanina; później opowiadano sobie, że żołnierzy bez skandalu porozdzielano między inne rotę. Dość, że wojsko całe wycofało się około 4-tej popołudniu z miasta. Z wojskiem, ma się rozumieć, uciekły też wszystkie władze, burmistrz Pieńkowski, policmajster Danilczuk, najgorsi złodzieje i część fabrykantów. Ci, co nie zdążyli, drżeli ze strachu siedzieli pozamykani w domach, ze zamkniętymi okiennicami nawet, słyszałem o jednym, który ofiarowywał 40.000 rubli komuś, żeby go wyprowadził za miasto. Ale w samej Łodzi panował porządek; nie rabowano nie zabijano. Tylko nastrój mas robotniczych był nadzwyczaj dumny, tryumfujący. Nastrój ten udzielał się części inteligencji. Nawet większość inteligencji siedziała cicho po domach; wiem tylko o niektórych wypadkach, że młodzie chwytali za rewolwer, liczyli na ulicę, mieszczałi się z tłumem, chodzili z nim wszędzie, strzelali do wojska. Słyszałem też, że robotnicy niektórzy sarkali

między sobą na socjalistów, że proklamacje rozrzucają, a później w ruchu ich niema.

Inaczej działo się tymczasem na Bałtach. Tam pomysłowi złodzieje zaraz skorzystali ze sposobności i zaczęli rozbijać. Żyd rzeźnik, broniąc swej własności, trzasnął jednego z napastników toporem po głowie i zabił na miejscu. Czy to podziałało, czy też rzeczywiście, jak przypuszczano, policja która w Łodzi, jak wszędzie, była w najlepszym porozumieniu ze złodziejami, wycofując się, dała im wskazówkę, aby bili żydów, w celu zamoczenia i sparaliżowania ruchu, dość, że zaczął się na Bałtach straszliwy pogrom żydów, rabowanie, pustoszenie mieszkań, mordowanie, szczególnie małych dzieci. Chociaż masa robotników łódzkich nie brała w tem udziału, jednak zajścia te zachwiały mocno ich nastrój, wzbudziły wahanie się i niepewność.

Nie objawiło się to natychmiast. Po wyjściu wojska robotnicy czuli się panami Łodzi i myśleli nawet o jej obronie. Bronią wprawdzie nie mieli, bo

obydwa sklepy z bronią zostały całkowicie przez wojsko przed wyjściem opróżnione i broń zabrana. Wojsko zostało tylko w pośpiechu dwie armaty przed cerkwią, którą poprzednio kazano przedewszystkiem zabezpieczyć. Armaty te stały przed cerkwią i nie przeszkodziły ludowi powybijając w cerkwi wszystkie szyby kamieniami. Że jednak część przynajmniej robotników myślała o obronie miasta, świadczy ten fakt, że grupy wychodziły na plant kolej i psuły relsy. Plant był strzeżony przez wojsko, które koncentrowało się na stacji Andrzejów; robotnicy jednak przepędzili pierwszą nieliczną straż i dopiero przez nadbiegające posiłki zostali wyparci, i plant doprowadzony do porządku.

Około 4 i pół popołudniu tłumy robotników zapełniły wielki rynek. Przyniesiono tam trupy poległych; był między nimi i ów zabity przez rzeźnika. Wystąpiło paru mówców i zaczęli dowodzić, że trzeba wybrać wodza — „króla polskiego”. I wybrano tego „króla polskiego”, został nim niejaki W., krawiec tułacz z zawo-

Tylko kongres żydowskich robotników?

w świetle tyloletnich doświadczeń żadnych wątpliwości. Pomimo to „Front Robotniczy” wciąż zerka w stronę rządu i podchwytuje każdy radykalny frazes rządzących dygnitarzy. Słowa wojewody Grażyńskiego na temat „murów pałaców szlacheckich, które.. trzeba „znieść do szczytu” itd. rozczulają „Front Robotniczy” do lez. Publicysta „Frontu Robotniczego” dodaje przytem z westchnieniem polemizując z wileńskim „słowem”:

„Tego rodzaju ujęcie sprawy chcielibyśmy wprawdzie częściej słyszeć z ust czynników miarodajnych. Niestety — jednak pan Cet może, zdaje się, spać spokojnie”.

Jak się więc okazuje, buńczucznemu bojownikowi z „Frontu Robotniczego” nie wiele jednak do szczęścia potrzeba.. Stała miłość, widać, nie rdzewieje.

Tak wygląda naprawdę, po obdarciu z osłony frazesów, owa tak bardzo zachwalana „niezależność” przywódców ZZZ.

Gdy Jędrzej Maraczewski zdobywa się na krytykę rządu, brzmi to tak:

„Jakiś błąd myślowy gdzieś musi tkwić w mózgach rządzących Polską, skoro nie mamy żadnych podstaw do podejrzenia ich o złą wolę”.

Więc p. Jędrzej Maraczewski, którego trudno chyba posadzić o naiwność polityczną, bo przecież — jak sam przy innej okazji opowiada, był premierem, 3 i pół roku ministrem, 8 lat posłem i 7 lat wicemarszałkiem — dostrzega jedynie „błąd myślowy”, błąd, który, naturalnie, dzięki perswazjom pana Jędrzeja da się przecież w końcu naprawić.

Takich westchnień i pobożnych życzeń pod adresem obozu rządzącego pełno jest zresztą na mozolnej i wyboistej drodze ZZZ. Lecz coraz więcej robotników należących do ZZZ, zdaje sobie sprawę, że warunkiem skuteczności wysiłków Jednolitego Frontu Robotniczego jest zmobilizowanie większości klasy robotniczej na klasowej platformie żądań politycznych i ekonomicznych, wyzbycie się wszelkich złudzeń odnośnie do wszelkich odłamów obozu sanacyjnego i zerwanie wszelkich z nim więzów. Echem tej rosnącej w masach robotniczych świadomości są następujące uwagi, zamieszczone w tymże „Frontie Robotni-

Na tle ogólnej sytuacji gospodarczo-politycznej, podwójne piętno wycisnął kryzys na robotnikach żydowskich i żydowskich mas pracujących. Nedza i głód jest codziennym gościem w tych ciasnych, brudnych poddaszach i suterrenach, gdzie mieszkają masy żydowskie. Robotnik żydowski nie ma dostępu do większych fabryk, jest zmuszony do szukania pracy w drobnym przemyśle przetwórczym.

Spowodu kryzysu masowo likwidowane są większe warsztaty pracy a na ich miejscu szerzy się i rozkłada z każdym dnem chałupnictwo, a temsamem pogarszają się warunki pracy i płacy robotników żydowskich. W większości zawodów praca jest sezonowa a i sezony te stają się z roku na rok krótsze, trwają nieraz nie dłużej jak 6-8 tygodni. Wczorajsi robotnicy warsztatowi a dzisiejsi bezrobotni pozbawieni widoków na jakąkolwiek pracę w swoim zawodzie, nie otrzymując żadnej zapomogi jako bezrobotni, powiększają armię sprzedawców ulicznych, gorliwie ściganymi i tępienymi przez stróżów bezpieczeństwa.

Nacjonalści wszelkiej maści na ulicy żydowskiej wykorzystują katastrofalną sytuację robotników żydowskich, wstawiając spauperyzowanym masom, że **JEDYNYM RATUNKIEM I ROZWIĄZANIEM KWESTJI ŻYDOWSKIEJ — TO PALESTYNA.** Nie rozumieją, że tylko bezkompromisowa walka klasowa, prowadzona tu na

czym”:

„Skierowanie głównej uwagi na dokonywane się w masach scalanie wspólnego frontu, poddanie robotniczych wysiłków konsolidacyjnych obszarowi konfiskat i likwidacji — to nie są zjawiska same w sobie”. Władze nie improwizują, nie działają bez głębszych daleko sięgających motywów i pobudek, zupełnie zgodnych z nastrojami obozu kapitalistycznego”.

To też robotnicy należący do ZZZ, wbrew machinacjom wszelakich „syndykalistów” coraz tłumniej uczestniczyć będą w procesie scalania jednolitego frontu robotniczego, gdyż wyzbyli się już złudzeń naprawiania „błędów myślowych” rządzącego obozu i przechodzą na zdecydowanie antyfaszystowską, klasową platformę walki. Pod temi też hasłami robotnicy ZZZ. winni demonstrować w dn. 1-go Maja.

miejsu, ręka w rękę przez robotnika żydowskiego, polskiego, ukraińskiego itd. o swoje ostateczne cele, rozwiąże również i kwestję narodową żydowskich mas pracujących.

Już oddawna rzucana została myśl przez bardziej klasowo uświadomionych robotników i przez nich prowadzona kampanja na rzecz zwołania ogólno-krajowego kongresu na platformie antyfaszystowskiego frontu ludowego — dla mobilizacji mas pracujących miast i wsi do walki z faszystem, wojną i antysemityzmem.

Dopiero tragiczne wypadki w Przytyku i wzmrożona heca pogromowa czarnoseclistów endeckich, przy akompaniamencie sanacyjnego projektu zakazu uboju przyspieszyły „inicjatywę” „Bundu” i Rady Krajowej przygotowania krajowego kongresu.

Propozycja lewicowych robotników zrobiona Bundowi po tragicznych wypadkach w Przytyku zorganizowania wspólnej akcji przeciw faszystom i antysemityzmowi — **POZOSTAŁA BEZ ODPOWIEDZI.** Ale za to po kilku dniach zrodziła się „inicjatywa Bundu” proklamowania żydowskiego strajku protestacyjnego na 17 marca br. Wszelkie próby robione przez lewicowych robotników na „Radzie Krajowej”, aby powtórnie zwrócić się do Komisji Centralnej i PPS. o zorganizowanie wspólnej walki robotników polskich i żydowskich — pozostały bez skutku.

Imponujący przebieg protestacyjnego strajku 17 marca, w którym brali udział nie tylko robotnicy żydowscy ale całe drobnomieszczaństwo żydowskie, świadczy o nurtujących nastrojach mas, o konieczności jednolitego frontu robotników dla zorganizowania antyfaszystowskiego frontu ludowego w Polsce.

Pomimo krótkiego czasu — dzięki lewicowym robotnikom polskim i żydowskim — udało się wciągnąć częściowo robotników polskich do aktywnej, solidarnej walki protestacyjnej w dniu 17 marca.

Zadaniem dnia dzisiejszego jest zorganizowanie ogólnego kongresu antyfaszystowskiego polskich, żydowskich, ukraińskich, białoruskich, niemieckich robotników i chłopów i szerzenie antyfaszystowskich elementów miasta i wsi. Odrzucenie przez Komisję Centralną propozycji zorganizowania wspólnej walki robotników polskich i żydowskich przeciwko antysemityzmowi, tłumaczenie tego, że „**POLSKI ROBOTNIK NIE ZROZUMIE KONIECZNOŚCI TAKIEJ WALKI**” (słowa Kwapińskiego) — sprzeczne jest z bogatą tradycją walki klasowej robotników polskich przed wojną

i w latach powojennych.

Wstrzeźliwość reformistycznych przywódców PPS. i Komisji Centralnej, znalazła swój wyraz nie tylko przy organizowaniu strajku 17 marca, ale nawet po wypadkach krakowskich i częstochowskich, co się spotkało z wielkim protestem i niezadowoleniem większości zorganizowanych w klasowych związkach zawodowych robotników bez różnicy przekonań politycznych. Aby faktycznie stworzyć w Polsce tamę przeciw faszystom, należy działając po francusku i hiszpańsku, a nie wylewać krokodylowych łez nad niedolą i losem robotników i chłopów.

Do Kongresu muszą zostać dopuszczeni wszyscy, którzy chcą walczyć z faszystem o szerokie prawa i swobody demokratyczne. Niestudziłem byloby zamykanie dostępu do udziału w Kongresie tym organizacjom, przez wysuwanie takich hasel, które w bieżącej chwili mogą się stać przeszkodą dla stworzenia antyfaszystowskiego frontu ludowego w Polsce.

Pod naciskiem bardziej świadomych robotników pewien (ale niewystarczający) wyłom został zrobiony, że dopuszczone do Kongresu będą te organizacje, które **UZNAJĄ OPRACOWANĄ PLATFORMĘ ORAZ ROBOTNICZY POLSCY**, jeżeli zgłoszą swój akces. Uświadomieni robotnicy walczyli na Radzie Krajowej o to, aby zwrócić się do Komisji Centralnej i PPS. o zwołanie ogólnego Kongresu antyfaszystowskiego a nie tylko Kongresu robotników żydowskich — ale bezskutecznie.

Zadaniem klasowych związków zawodowych i organizacji niefaszystowskich jest masowe przystąpienie do Kongresu, jak to już zrobili niektóre związki zawodowe polskich robotników Warszawy. W ten sposób zmusimy Komisję Centralną i mlejscowe Rady Zawodowe do przystąpienia do krajowego Kongresu antyfaszystowskiego, który się odbędzie z końcem maja 1936 r.

W Waszych rękach towarzysze z fabryk kopalni, hut i warsztatów spoczywa ta moc, która zdolna będzie przekształcić ten Kongres w masowy, prawdziwie antyfaszystowski, międzynarodowościowy Kongres do walki z faszystem.

W tym celu koniecznym jest natychmiastowe przystąpienie do masowej kampanji kongresowej, zwoływanie narad, zebrań w związkach po fabrykach, przyjmowanie uchwał o przystąpieniu do Kongresu i przesyłanie akcesu do Rady Krajowej żyd. związków zawodowych Warszawa, ul. Leszno 3, m. 5. L. Kopytko.

da, którego przedtem i potem znałem i spotykałem. Zobaczyłem go też — jak wszedł na stół i zaczął mowę, której jednak z powodu odległości słyszeć nie mogłem. Gdy tak mówił, nagle od strony przeciwnej ulicy Konstancyńskiej wpadł silny oddział kozaków konnych. Chociaż bowiem wojsko było wyszło z miasta i zaczęło je otaczać z różnych stron, podjazdy takie wpadały od czasu do czasu, przelatowały co koń wyskoczy po ulicach, na których nie było ani placówek robotniczych, ani żadnych środków obronnych. Kozacy, tratując i rozpędzając tłum, rzucili się do W..., pochwycili go i popędzili ulicą Konstancyńską. Posypały się za nimi kamienie; część tłumy rzuciła się w pogoń z krzykiem: „Króla zabrali!” — ale go nie odbito.

Później widziałem byłego „króla” na ulicach Łodzi; był znów krawcem niaczem. Podobno zsięczono go okrutnie, potrzymano krótki czas i wypuszczono.

Ogromna masa robotników nad przyczółkiem zebrała się na Księzym

Młynie i odbyła tam naradę, której rezultatem było — gromadne wyjście do lasu konstancyńskiego. Przez dobre dwie godziny przeciągał tłum w porządku pryncypalną ulicą miasta — Piotrkowską — ku Nowemu Rynkowi i ulicy Konstancyńskiej butnie, śpiewając i bijąc laskami po zamkniętych okiennicach burżuazji, niosąc zapasy jedzenia. W lesie rozłożono się obozowiskiem.

Tymczasem ściągano wojsko ze wszystkich stron. Z Kalisza dragoni, z Wielunia kozacy przybyli forsownym marszem na rano. Przyszło też wojsko z Częstochowy, z Piotrkowa, później i z Warszawy. Po paru dniach było w Łodzi wojska 40.000. Ale już nazajutrz rano, po wyjściu robotników do lasu, zaczęło ono z powrotem z różnych stron wchodzić do miasta. Najpierw o świcie wpadały całym pędem silne patrole konne; wydawano rozkazy, aby wszędzie okiennice i drzwi były pozamykane, aby nikt nie śmiał wychodzić na ulicę pod niebezpieczeństwem śmierci. Pomimo to, gdy wchodził pierwszy oddział pie-

choty od strony Księzego Młyna, z najwyższego piętra jednego domu gruchnęły do niego dwa strzały, co miało ten skutek, że żołnierze poszli w rozsypkę i zaczęli uciekać. Strzelano też do żołnierzy z budującego się domu przy ulicy Konstancyńskiej; żołnierze wpadli tam, ale nikt nie schwytał. Później jeszcze przez szereg dni ginęli szczególnie kozacy, jeżdżący małymi grupkami na patrole; znajdowano ich pod mostem na rzeczce Łódce, w sąsiedztwie Bałut.

Z robotnikami obozującymi w lesie, rząd zaczął pertraktacje. Miller, gubernator piotrkowski, który zaraz przyjechał, żądał wybrania delegatów. Robotnicy odmówili i zażądali, aby Miller do nich przyjechał. Podczas swej bytności dostał kamieniem. Robotnicy stopniowo wrócili do miasta i poszli do roboty. Fabrykanci, przerażeni, byłiby im porobili na razie jaknajwiększe ustępstwa; ale Miller najsurowiej tego zakazał.

Robotników zabitych, tych tylko których pogrzebano po wejściu woj-

ska do miasta, było 108. Żołnierzy zabitych i ciężko rannych podawano na 51. I jedna i druga liczba są prawdopodobnie niższe w rzeczywistości.

Robotników obojga płci, którzy brali udział w rozruchach, było najmniej 100.000. Do łódzkich przyłączyli się zgierscy i pabjanicy, którzy nadciągnęli zaraz w kilka godzin po początku rozruchów. Ruszyli się też i chłopci okoliczni, którzy mają w Łodzi krewnych i znajomych. Słysząc, że „nasi biją”, a to znów, że „naszych biją moskale”, a to, że żydzi, a to że burzą moskale kościoły, gromada za gromadą szła z widłami, cepami, z czym kto mógł. Ale już ich wojsko nie przepuściło. Brano tylko grzecznie po kilkunastu, wprowadzano do miasta i pokazywano, że kościoły stoją nienaruszone, o czym oni świadczyli pozostałym; uspokojone gromady wracały do domów.

Wspólny front majstrów i przemysłowców przeciw młodzieży robotniczej

W czerwcu 1927 r. ukazało się w Dzienniku Ustaw prawo przemysłowe, które ma normować warunki pracy młodzieży, przyjmowanej na praktykę do fabryk i warsztatów. Ustawa ta dopuszcza istnienie 4-letniego czasu nauki (terminu), miesięcznej bezpłatnej próby i poddaje terminatora, jego zachowanie podczas i po pracy jaknajścisłej „oicowskiej“, a w gruncie rzeczy średniowieczno-cechowej „opiece“ majstrów.

Prawo kapitalistyczne najczęściej sankcjonuje stan istniejący, aby stać się w następstwie odskocznią do dalszego pogarszania istniejącej sytuacji. W kilku przeprowadzonych bezpośrednio po ogłoszeniu ustawy ankietach, można znaleźć sporo materiału, wskazującego na bezczelność wyzysku bezbronnych, bo najczęściej niezorganizowanych chłopców i dziewcząt. Lata praktyki dochodzą nawet do lat siedmiu, a w każdym razie PRZEKROCZENIE USTAWOWYCH CZTERECH JEST NA PORZĄDKU DZIENNYM, jak podaje dr. Eug. Pragierowa w wyniku ankiety, którą objęła 1670 osób. Spośród tej liczby 680 — stanowiących uczniów, terminatorów i praktykantów, to „robotnicy najwykłębsi, pracujący w gorszych warunkach, bo stosuje się (do nich) uczniowską stawkę płac“. Co więcej, według H. Kraheleskiej („Praca dzieci i młodzieży w Polsce“) uczniowie prze-ważnie w ciągu kilku dni zapoznają się z maszyną i umieją się z nią obchodzić, a praktykować muszą przez lata, na co przytacza liczne przykłady. Przytem „taki robotnik może być niepłatny, lub też 4—5 razy niżej płatny od dorosłego, a pozatem niesłychanie łatwo jest go zmienić“.

Jest rzeczą powszechnie wiadomą, że terminatorzy, którzy w zupełności zastępują w fabryce pełnopłatnych starszych robotników, w wielu wypadkach dopłacają za „nauczenie“, którą już dawno posiadli, a ustawa, która ma ich wynagrodzić zamknięcie okresu terminowania egzaminem na czeladnika jest w tym miejscu jak i w innych zresztą, najzupełniej bezkarnie omijana. Umowy zostają rozwiązane, pod najbłahszym pozorem bezpośrednio przed upływem określonego czasu, byle tylko pozbyć się przyszłej lepiej opłaconej kategorii pracowników. Często wystarczy nieprzyjście, w okresie terminowania, do pracy z powodu choroby, aby zostać wyrzuconym.

Większość uczniów pracuje ponad 8 godzin dziennie i zmuszana jest pozatem DO SPRZĄTANIA WARSZTATÓW I OSOBISTYCH POSŁUG DLA MAJSTRÓW, co bez względu na zużycie na te czynności czas nie bywa wliczane do czasu pracy. Nie wlicza się też, siłą rzeczy, godzin poświęconych na naukę na kursach włączorowych, przez co skazuje się praktykującą młodzież na częściowy, jeśli już nie zupełny analfabetyzm.

Młodzież robotnicza, ta „przyszłość narodu“, jak widzimy, otoczona jest szczególnego rodzaju opieką państwa; a przecież od 1928 r. z którego to pochodzą przytoczone przez nas fakty i dane cyfrowe, sytuacja, każdy rozumie, zmieniła się tylko na gorsze. Właśnie w tej sytuacji, coraz bardziej rozpaczliwej dla szeregów opuszczających szkoły powszechne, lub nieobjętej niemi młodzieży, Związek Rzemieślników w Polsce, w osobie swego prezesa, p. postą Snopezyńskiego, domagał się na jednym z ostatnich posiedzeń sejmowych, WPROWADZENIA DLA MŁODZIEŻY 2-LETNIEJ BEZPŁATNEJ PRAKTYKI, co jest konsekwentnym rozwinięciem starego prawa przemysłowego. Wejście w życie tego projektu dałoby majstrom stały dopływ darmowej siły

robotniczej, która po latach praktyki podjada jakim pozorem posyłano na zieloną trawę. Jednocześnie prasa donosi, że Związek Izby Przemysłowo-Handlowych zwrócił się do Min. Op. Społ. w sprawie zwolnienia uczniów w przemyśle od obowiązku ubezpieczenia i że szukał on również poparcia dla swego wniosku w Min. Przem. i Handlu. Przemysłowcy, chcąc postawić na swoim WSTRZYMUJĄ SIĘ OD PRZYJMOWANIA UCZNIÓW. Chociaż praca uczniów wielokrotnie wynagradza „cieżar“, który na ich rzecz ponoszą panowie fabrykanci, to

przecież kieszenie ich zawsze głodną są nowych zysków, choćby kosztem zdrowia i życia najmłodszych robotników i robotnic. Przeciw tym przyjacielskim uściskom majstrowo-przemysłowym, z których wyrasta nowe trujące żądło, musi wystąpić w sposób najbardziej zdecydowany cała młodzież pracująca bez względu na różnicę poglądów, czy narodowości, przy najszerszym poparciu całej pracującej Polski i całej postępowej opinii społecznej. Jest to bowiem sprawa teraźniejszości i przyszłości młodego pokolenia klasy robotniczej. W spra-

wie tej pośrednio wypowiedzieli się Inspektorzy Pracy na swej sierpniowej konferencji, która wystąpiła przeciw naruszaniu ustaw, normujących pracę młodzieży i o ustalenie USTAWOWEGO MINIMUM PŁAC dla młodocianych. Stanowisko to ze wszech miar słuszone powinno odbić się głośnym echem. Sądymy, że akcję przeciw tym barbarzyńskim projektom podejmie również Komisja Centralna Klasowych Związków Zawodowych, a przede wszystkim weźmie ją w swe ręce sama młodzież.

H. Mirecka.

Rozmowy z czytelnikami

„Lewicowi oportuniści“

Takim tytułem zaopatrzył nasz czytelnik swój list, jako odpowiedź na naszą „rozmowę z czytelnikiem“ tow. Knieja w sprawie walki o 6-godzinny dzień pracy. List ten brzmi:

„W nr. 9 „Wiadomości Robotniczych“ redakcja przeprowadza dyskusję z tow. Knieją na temat jego uwag do artykułu p. t. „O 6 g. dzień pracy“ i niestosownie ocenia tylko pierwszą część jego wywodów za fałszywe, gdyż i druga, pochwalona przez redakcję część, jest taksamo niestosowna.“

Mówiąc o akcji, prowadzonej w górnictwie o 6-godzinny dzień pracy, tow. Knieja postawił tę sprawę tak, jakby to zrobił typowy oportunist, który dla wykrecenia się od organizowania walki o częściowe żądania klasy robotniczej, mówi o rewolucji proletariackiej, która ma rozwiązać wszystko jednym zamachem. Wyciąga on nawet z akcji o 6-godzinny dzień pracy w górnictwie jakieś zupełnie spaczony i fałszywe wnioski, jak „niebezpieczeństwo dla nas samych“, „wyodrębnienie innych robotników z walki“, chce zmienić natychmiast plan akcji w górnictwie, jako „płytki“, „lichy przemysłowy“ i t. p. I ten cały mentlik redakcja uważa za słuszny.

Takie rozumowanie sprowadza się tylko do osłabienia walki o 6-godzinny dzień pracy i obiektywnie jest wodą na młyn wszystkich przeciwników 6-godzinnego dnia pracy, bo

1) jeżeli górnicy całego obwodu węglowego zorganizują walkę o 6-godzinny dzień pracy, tj. zorganizują strajk powszechny aż do zwycięstwa o to żądanie, to mogą je przeprowadzić, chociaż równocześnie do strajku z górnikiem nie przystąpi odrazu cały proletariat Polski,

2) gdy akcja górników o 6-godzinny dzień pracy wejdzie w bezpośrednie stadium walki aż do zwycięstwa, to stanie się ona potężnym motorem rozwojowym powszechnej walki o to żądanie dla reszty klasy robotniczej w Polsce, tak jak trzydniowy strejk w górnictwie szeroko popularyzował to hasło na wszystkich odcinkach frontu robotniczego;

3) gdybyśmy, — jako klasowy ruch robotniczy, — powiedzieli, że 6-godzinny dzień pracy będzie wprowadzony w górnictwie tylko wówczas, gdy będzie obowiązywał w całej Polsce, czy tylko poprzez strajk powszechny robotników całej Polski, to byłoby to niestosowne i takie stanowisko tylko by demobilizowało nastroje i organizację walki o 6-godzinny dzień pracy nietylko w samym górnictwie, ale w całej Polsce.

Nawiasem zaznaczyć można, że zbliżona koncepcję wysuwają kapitaliści, którzy nie mogąc obalić argumentacji robotników za wprowadzeniem 6-godzinnego dnia pracy twierdzą, że o ile to nawet jest

możliwym, to tylko w skali międzynarodowej.

Dlatego zatem, idąc dalej za myślami tow. Knieji, nie można dojść do wniosku, że 6-godzinny

dzień pracy w górnictwie polskim można wprowadzić tylko przez strajk powszechny i conajmniej w Europie i dlatego takiego planu nie opracować?

Górnik.

Są to zupełnie słuszne i uzasadnione uwagi. Przyznajemy, że popełniliśmy poważne niedopatrzenie, przepuszczając z pochwałą artykuł tow. Knieji.

Z. Z. P. a 1 Maj

W organie ZZZP. znalazło się oświadczenie władz organizacyjnych, w którym powiedziano:

„Na liczne zapytania komunikujemy naszym członkom, że dzień 1 maja nie jest świętem robotniczym... itd.“

Co takie ogłoszenie oznacza? Oznacza ono, że 1 maj jako symbol walki proletariatu, wżarł się już głęboko w świadomość robotniczą, jeżeli nawet „liczni członkowie“ ZZZP. interesują się nim.

Uwaga kierowników ZZZP., że „dzień 1 maja nie jest świętem robotniczym“ jest bez znaczenia. To samo mówią robotnikom kapitaliści, czyli kierownicy ZZZP. stanęli na tej samej

linji frontu co wyzyskiwacze robotników. Jest im z tem wcale a wcale do twarzy. Niczego innego od nich nie oczekiwaliśmy

Zwracamy się atoli do członków ZZZP. z wezwaniem: **Musicie się sprzeciwić zakazowi waszych kierowników.** Nie możecie mieć wątpliwości, gdzie jest wasze miejsce w dniu 1-go maja. Wykonywanie zajęcia z waszej strony w tym dniu będzie uznane za antyrobotniczy czyn. Dlatego na ulicę do demonstracji, do walki o skrócenie czasu pracy, do walki z faszyzmem, przeciw wojnie a za pokojem. Żądania te dotyczą Was także. Na ulicę z Waszemi sztandarami.

Kpi czy o drogę pyta?

W „Ekspressie Zagłębia“ ukazał się artykuł, atakujący „Lige Obrony Praw Człowieka i Obywatela“ w Polsce za to, że nie zabrała głosu w obronie straconego na krześle elektrycznym Hauptmanna.

Od szeregu tygodni ten sam „Ekspress Zagłębia“ w sensacyjny sposób opisywał szczegóły odraczenia egzekucji Hauptmanna, nie protestując przeciw barbarzyńskiemu stosunkowi do tego człowieka — nagle wyrzuty sumienia, że został stracony.

Oburzenie tego pisma, jak i innych pism burżuazyjnych, jest nieszczerze i obłudne. Wszak ludzi traci się w majestacie prawa nietylko w Ameryce, ale i gdzieindziej i to wielu, wielu ideowców. A jakież kolosalny dystans jest między straconymi idowcami, gi-

nacymi za swoje przekonania, a między bądź co bądź gangsterem Hauptmannem. Oczywiście, Hauptmann jest produktem obecnego ustroju i nie jego było winą, że był tem, czem był.

Wszyscy pamiętamy jeszcze, jakto kilka lat temu kat Braun wieszal siedmiu oskarżonych o szpiegostwo Rusinów. Prasa codzienna opisywała wówczas ze wszystkimi szczegółami, że kat zaczął wieszać o godzinie 10-tej rano a skończył o godzinie 2-giej popołudniu, poczem rzucił swoje białe rękawiczki do ostatniej trumny ze słowami: „Sprawiedliwość stało się zadość“.

Gdzież to byli ci humanitarni ludzie z „Ekspressu“?

Komuniści chrześcijańscy

Burżuazja ma nowe zmartwienie. Oto we Francji — jak donosi organ biskupa krakowskiego — powstała organizacja „komunistów chrześcijańskich“. Prasa starała się wytłumaczyć młodym ludziom z tej organizacji, że jest niemożliwe pogodzić komunizm z ewangelją. Wszystko daremne.

„Niestety, pisze „Głos Narodu“ — wielu z pośród młodzieży katolickiej, zwłaszcza młodzieży robotniczej, daje się łapać na lep tych hasel“.

Ba mało tego, bo w organie tych chrześcijańskich komunistów „Terre Nouvelle“ zamieszczono odezwę, nawołującą katolików, aby „głosowali na tych, którzy są zde-

cydowani obalić kapitalistyczny reżim i stworzyć państwo socjalistyczne“.

czyli pro prostu katolicy mają głosować na posłów komunistycznych.

I tego nie może przeboleć prasa mieszczańska.

Zakładajmy

sekcje bezrobotnych przy klasowych związkach zawodowych



ROK 1905



POWIEŚĆ NA TLE WALKI PROLETARJATU

II.

Dym tytoniowy sino-fioletową smugą kolebał się pod sufitem i zawisł nisko nad stołem, rozsnuwał się leniwemi pasmami nad głowami młodych ludzi, siedzących ciasno przy piecu. Palili bez przerwy, pograżeni w gorączkowej, przyciszonej rozmowie. Już druga popielniczka przepelniała się niedopałkami, które wgniatały w nią nerwowo ręce rozmawiających, sięgając od razu do rozwartego pudła z przygotowanymi już papierosami.

Na kanapce Zofja cierpliwie już od dłuższego czasu napychała tytoniem nowe gilzy, dopełniając wyczerpujący się zapas i uważnie przysłuchiwała się opowiadaniu przyjeźdnego z Petersburga, przerywanemu często pytaniami przejętych słuchaczy. Był to naoczny świadek „krwawej niedzieli” petersburskiej.

Twarzy jego nie widziała prawie przez gęsty obłok dymu tytoniowego. Jego głos, niski, śpiewny z rosyjska, ścichł i zwalniał. Tylko brat jej, Zygmunt, bladzi, skupiony w sobie towarzysz „Stefan”, niezmordowany, stawiali mu wciąż nowe pytania nie dając ani chwili odsapnąć. Opowiadanie naocznego świadka o rzezi bezbronych robotników grozą przerażało to, co sobie na podstawie wieści wyobrażali. Towarzysz Stefan kilkakrotnie prosił gościa o powtórzenie pewnych szczegółów tragicznych zajęć niedzielnych. Interesowała go szczególnie gwałtowna zmiana nastroju wśród robotników i sam wybuch strajku powszechnego. Po sposobie stawiania pytań widać było, że dąży do wyjaśnienia sobie całej mechaniki wybuchu. Zygmunt wzburzony, o romantycznym i zapalnym usposobieniu, z płomieniem w twarzy i oczach, gorączkowo zarzucał gościa pytaniami, wracając ciągle do momentów starć między wojskiem, a tłumem odświętnie ubranych robotników i robotnic, z dobrą wiarą niosących ikony i obrazy carskie. Obraz krwawego rozczarowania tłumów, idących do „swego” batiuszki-cara po sprawiedliwość i opiekę, wzburzył jego wyobraźnię i wywołał wypieki na twarzy. — Poczucie strasznej krzywdy, jaka stała się tym wierzącym naiwnie masom, nie pozwalało mu spokojnie przemyśleć wypadków.

Na stole stały szklanki z herbatą już niewiadomo po raz który podane rozmawiającym przez czujną i usługującą Zofję. Znała ona upodobania gościa Rosjan, którzy niejednokrotnie przebywali w ich mieszkaniu. Tu miały miejsce spotkania z czołowymi postaciami polskiego ruchu robotniczego.

Gospodyni domu, pani Skowrońska, siwa już zupełnie kobieta, nie ufając ostrożności dzieci swoich, siedziała w kuchni, przy oknie. Jej suchy, dumny profil, którym żywo przypominała córkę, Zofję, miał coś w sobie z surowości kobiet starożytnych, albo tych z proletariatu, które umiały walczyć i umrzeć u boku mężczyzny. Nieruchomo wyglądała oknem, patrząc czy nie idą czasem żandarmi, w sobie mocno zaniepokojona osobą gościa. Nie lubiła właściwie Rosjan, jak nazywała ich „Moskali”, czuła do nich nieprzepracowaną urazę, utóż-

samiiała ich wszystkich z przemocą, z rozbiorem. Pochodziła sama z ubogiej, drobnej szlachty. Była wdową po powstańcu z 63-go roku. Straciwszy męża w pierwszych miesiącach powstania, pozostała z głuchą nienawiścią do wszystkiego, co moskiewskie. Lecz czasy się zmieniły. Jej dzieci, ku przerażeniu staruszki, mającej dla wszystkich Rosjan jedną miarę, przyjaźniły się z Rosjanami, miały z nimi wspólne sprawy. Ze zdumieniem dostrzegła pani Skowrońska w oczach odwiedzających ich dom młodych Rosjan, ten sam błysk gniewu, ten sam płomień nienawiści, który zapalał się w oczach jej dzieci. Nie mogła tego zrozumieć, ból po stracie męża zamknęła w sobie wraz z głuchą, ślepą zawziętością do obcych i od tego czasu zamknięta była dla przemian, zachodzących na świecie. A kiedy dzieci wytłumaczyły jej, że ci młodzi towarzysze Rosjanie tak, jak ona z całej duszy nienawidzą cara i że są gotowi umrzeć w walce

tę scenę, kiedy w ten ufnym tłum robotników, ich żon i dzieci, które niesiono na rękach, kiedy w ten tłum najszczerzej wierzących w „sprawiedliwość” i „dobroć” cara, uderzyły salwy jego gwardji... Trzeba było zobaczyć ten wyraz najwyższego zdumienia, osłupienia, na twarzach tych, na których przed samym pałacem carskim spadła konna, tuąc bezbronych szablistami. Nie wierzone i kłękano, czepiając się butów jeźdźców, którzy cięli po rękach i głowach ostrzami. Nie wierzone — i uwierzone. W tych strasznych chwilach, pod kopytami końskimi, stało się jasnym dla nich, że car i siepacze — to jedno. Że mylili się, że nie ma tu żadnej między tamtymi różnicy. Że ten oficer, który rocie żołnierzy tak gracko skinął klingą, przed każdą salwą — czyni tylko to, co nakazał car i jego klika. Trzeba było widzieć tę rzeź bezbronych...

Dymitr umilkł; przymknął oczy, jakby nagle ujrzał tam na placu, na tym strasznym miejscu.

— Kilka tysięcy zabitych i rannych starszych i dzieci... za nic! — szepnął Zygmunt. Wyprowadzili ich z błędu... Dużo zapłacił proletariąt za dowiedzenie się prawdy.

— Zdemaskował się uśmiechnięty na obrazach car. Robotnicy tego dnia ujrzeli wreszcie jego prawdziwe oblicze.

Dymitr uniósł powieki i spojrzał na obecnych oczyma, pełnymi cierpienia i jakiegoś ognia.

— Tak, drogo kosztowała ta lekcja. Ale robotnicy Petersburga jej nie zapomną.

— I — dodajcie — proletariąt Polski — dobitnie powiedział Stefan. — I czynem to okaże. Rośnie u nas wrzemie. Wezwiemy go do generalnego strajku. „Krwawa niedziela” wstrząsnęła tutaj nami i sądzę, proletariatem całego świata. Ale przede wszystkim, Dymitrze, my w Polsce pokażemy carowi i naszej burżuazji, która wdzięczy się u nóg jego wam, że jesteśmy siłą, która może nim zachwiać.

— Tak — podchwycił gość gorąco — jeżeli powstanie Warszawa, to sądzę, że jego śladem pójdzie cały kraj. Stefan skinął głową.

— Łódź natychmiast pójdzie za Warszawą. Nasi towarzysze udają się tam dziś. Proklamujemy na 28-go strajk powszechny.

— Będzie to wspaniała odsiecz dla proletariatu rosyjskiego — zawołał Dymitr, uściśnawszy rękę Stefana. Ożywiła się jego zmęczona twarz — Kongresówka, to przecież jedno wielkie obozowisko wojsk carskich. Jeżeli wstrzymacie kolejno, uwieczycie poważną część siły zbrojnej cara. Robotnikom rosyjskim będzie łatwiej zadać mu śmiertelny cios.

Zatrzymał się chwilę, potem dodał uroczystie, z głęboką nutą radości w głosie:

— Będzie to przecież pierwszy w historii caratu wspólny czyn proletariatu polskiego i rosyjskiego przeciwko carowi i kapitalizmowi!

(Ciąg dalszy nastąpi).



Drzwi się otworzyły i na progu stanął... Paweł.

przeciw niemu — uwierzyła im... ale nie rozumiała. Powoli przyzwyczaiła się do tych dziwnych dla niej ludzi o obcej mowie, której dźwięki dobiegały właśnie teraz z pokoju, budząc w niej jakąś mimowolną wrogość, a teraz właśnie jednego z nich pilnowała tu przy oknie przed jego „rodakami”.

W pokoju gość, którego nazywano „Dymitr”, młody człowiek o śmiałej, energicznej twarzy i bujnej czuprynie, spadającej mu niesfornie na szerokie czoło, leżał prawie na krześle, widocznie zmęczony przebytą podróżą, po której nie dano mu dotychczas swobodnie odetchnąć, zaciągając się co chwila głęboko papierosem. Przechylił w tył głowę i utkwivszy oczy w jeden punkt na suficie, rozpamiętywał najważniejsze momenty „krwawej niedzieli”.

— Trzeba było zobaczyć — mówił cicho —

